§ 7. *Quid moror in terris?* ff. Im Anschluss an die Pythagoreer wird von Plato die sittliche Zulässigkeit des Selbstmordes verneint, weil der Mensch als Eigenthum der Gottheit den ihm angewiesenen Ort nicht eigenmächtig verlassen dürfe. Anders urtheilten hierüber die Stoiker. Plat. Phaed. p. 62 B: *εἴ τιμι φρονοῦ ἔσμεν οἱ ἀνθρώποι καὶ οὐ δεῖ δὴ ἑαυτὸν ἐκ ταύτης λύειν οὐδ' ἐποδιδοῦσθαι.* Cat. m. 20, 73: vetat Pythagoras iniussu imperatoris, id est dei, de praesidio et statione vitae decedere. Tusc. I, 30, 74: vetat dominans ille in nobis deus iniussu hinc nos suo demigrare. — *templum*, weiter Raum, hier vom Weltall verstanden. Templum

(von *τέμερος*) ursprünglich abgesonderter Raum, speciell der Raum, den der Augur am Himmel mit dem lituus absondert, innerhalb desselben er den Flug der Vögel beobachtet. Metaphorisch (besonders bei Dichtern) jeder freie, weite Raum mit dem Nebenbegriffe der Heiligkeit. Ennius Annal. (Cic. Divin. 1, 20, 41): caeli caerulea templa. Ter. Eun. 3, 5: qui templa caeli summa sonitu concutit. Ennius Andromache (Lucret. I, 21 ff.): Acherusia templa alta Orci. Plaut. Mil. II, 5, 3: templa Neptunia. Cf. Leg. II, 10, 26: deorum hic mundus omnis templum est et domus. Vgl. unten c. IV: nonne aspicias, quae in templa veneris? und c. VII: cum Romuli animus haec ipsa in templa penetravit. — *custodiis*, Vgl. § 6 Anm. — *lege* = conditione, Bestimmung. Fam. V, 16, 2: homines ea lege natos, ut omnibus telis fortunae proposita sit vita nostra. — *tuerentur*, in eigentlicher Bedeutung, aber alterthümlich und dichterisch. Cat. m. 21, 77: credo, deos immortales sparsisse animos in corpora humana, ut essent, qui terras tuerentur, quique caelestium ordinem contemplantes imitarentur eum vitae modo atque constantia. Nat. deor. 2, 14, 37: ipse homo ortus est ad mundum contemplandum et imitandum. Zweck der Betrachtung der wunderbaren Ordnung und Schönheit des Kosmos ist nach Ansicht der Stoiker, dass unser Willen und Handeln mit dem in der Welt waltenden Vernunftgesetzte übereinstimme, überhaupt das *ὁμολογημένους τῇ φύσει ζῆν*. Wie ist der Coni. Imperf. tuerentur nach einem Perf. praes. zu erklären? S. Z. Gr. § 514. M. Gr. § 383. Vgl. Off. I, 4, 1: principio generi animantium omni est a natura tributum ut se, vita incorpuseque tueatur. — *medium*. Vgl. c. 4 extr.: nam ea, quae est media et nona, tellus; c. 5: complexa medium

quae terra dicitur, hisque animus datus est ex illis sempiternis ignibus, quae sidera et stellas vocatis, quae globosae et rotundae, divinis animatae mentibus, circulos suos orbisque conficiunt celeritate mirabili. Qua re et tibi, Publi, et piis omnibus retinendus animus est in custodia corporis nec iniussu eius, a quo ille est vobis datus, ex hominum vita migrandum est, ne munus humanum adsignatum a deo defugisse videamini. Sed sic, Scipio, ut avus hic tuus, ut ego, qui te genui, iustitiam cole et pietatem, quae cum magna in parentibus et propinquis tum